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从 2009年起，我国在全国范围内推行增值税改革，生产

型增值税转化为消费型增值税，这一改革能够有效地减少重

复征税的问题，比较科学合理。但目前我国的增值税营业税并

存，仍存在严重的重复征税问题。生产型增值税转为消费型增

值税后解放了我国制造业的生产力，带来十多年来的快速发

展，而我国的交通运输业、建筑业和服务业等行业的发展则受

制于营业税重复征收的困扰。

国务院总理温家宝 2011年 10月 26日主持召开国务院

常务会议，会议决定，从 2012年 1月 1日起，在部分地区和行

业开展深化增值税制度改革试点，逐步将目前征收营业税的

行业改为征收增值税。增值税征税范围扩大，逐步取代营业税

的改革需要对整个财税体制进行调整，这必然会对一些行业

尤其是建筑业和产业结构产生深刻的影响。

一、税改对建筑业税负的影响

1援 营业税改征增值税对建筑企业有利。建筑业作为国家

的支柱产业，每年可创造大量的产值。建筑业的特殊性就在于

它们既是产品的生产企业，又是产品的安装企业。目前我国建

筑业营业税的征收以企业收入全额作为计税基础，而不是像

增值税那样只对增值额部分征税。建筑企业在建筑工程施工

生产过程中要购进大量的货物，购进这些货物需缴纳增值税，

但这些货物不是增值税纳税主体，建筑企业购进货物时承担

的进项税不能抵扣，可见，建筑企业承担了营业税和增值税的

双重税收负担。

如果建筑业改征增值税为营业税，那么建筑企业由原来

的营业税纳税企业转变成了增值税纳税企业，企业只承担增

值税的税收负担，营业税和增值税双重征税的问题不再存在，

企业税负将减轻。此外，由于增值税由生产型转变为消费型，

建筑企业当期购置的固定资产进项税额也可以抵扣，从而使

建筑企业实际缴纳的增值税额进一步减少，与之相关的城市

维护建设税、教育费附加也相应减少。虽然固定资产进项税额

抵扣后固定资产成本减少，折旧费用减少，使得利润总额增

加，最终企业应纳所得税额会有所增加，但所得税增长一般需

要在未来 5 ~ 10年中逐步体现，故在一定时期内还远远不足

以抵消增值税的减税效应。由此可见，原征收营业税的建筑业

实行消费型增值税后企业税负会在很大程度上得到减轻。

2援 建筑业营业税改征增值税的合理假设。建筑业的特殊

性决定了对其改征增值税有较大的难度，难点主要在征税类

型的选择、税率和纳税方式的确定上。鉴于建筑业的现状，本

文对建筑业改征增值税提出如下设计：

首先，从我国目前情况来看，2009年增值税已由生产型

过渡到消费型，短期内不会再次转型到收入型增值税，所以先

设定建筑业实行消费型增值税。

其次，建筑业可以综合考虑企业资质、收入规模、纳税数

额与财务核算四项标准作为划分一般纳税人与小规模纳税人

的条件，认定为建筑业增值税一般纳税人的，应适用现行基本

税率 17%。这样设定是因为这两种企业购进货物抵扣的税率

基本上为 17%，如销项税率适用 13%，则会出现“低征高扣”的

问题，会造成新的行业间税负不平衡。若认定为小规模纳税人

的则实行 3%的征收率。这是因为小规模纳税人适用 3%的征

收率，相对于 3%的营业税税率，税负变化不大，比较合情合

理，纳税人较容易接受。

最后，建筑业改征增值税后一般纳税义务时间的确定可

以根据工程价款结算的方式不同，分以下情形分别确定：竣工

后一次结算；按月结算；分段结算；其他结算。但总的来说其纳

税义务发生的时间均为实现价款结算收入的当天，这与原营

业税纳税时间一致。

3援 建筑业执行建造合同的实际税负对比例解。某建筑公

司（一般纳税人）2009年 2月份中标了一项桥梁工程，签订的

工程施工合同总金额为 950万元。工程已于 2009年 3月份开

工，2011年 6月份完工。期间，业主提出变更部分设计，经双

方协商，业主同意追加投资 50万元，工程实际总成本为 800

万元，其中材料费为 560万元，另外该建筑公司为执行该建造

合同而新购进固定资产设备 234万元（含税价）。假设不考虑

该公司其他业务对税负的影响，所得税税率为 25%，城建税与

教育费附加的征收率分别为 7%和 3%（以下分析的涵盖期间

为 2009年 3月份开工至 2011年 6月份完工这段时期，单位：

万元，计算结果保留两位小数）。

建筑业营业税改征增值税之前，此例中建造合同应缴纳

试析营业税改征增值税对建筑业的影响

李贵芬 王 珏 王雪丽

渊石家庄铁路职业技术学院经济管理系 石家庄 050041冤

【摘要】本文首先回顾了我国增值税改革的发展历程，然后分析了我国增值税改革的发展趋势，并在此基础上结合实

例分析了增值税转型和营业税并入增值税等一系列改革对我国建筑业税负与投资方面的影响。

【关键词】增值税转型 营业税改征增值税 建筑业
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过节期间消费者对商品的需求量激增，大型商场为了促

销并清空存货，往往使出全身解数进行各种优惠促销活动。本

文从纳税筹划的角度对几种常见的促销方式进行分析，以某

项促销行为为企业带来的最终收益来判断何种促销方式应为

商家的最佳选择。

一、案例介绍

某市大型商场，决定在元旦期间进行促销。假定商场的毛

利率为 30%，即销售 100元商品，其平均成本为 70元。具体促

销方案有如下四种：

方案一：顾客购物满 100元，商场送 8折商业折扣的优

惠，即买满额就送折扣；

方案二：顾客购物满 100元，商场赠送折扣券 20元，即买

满额就送折扣券；

方案三：顾客购物满 100元，商场另行赠送价值 20元的

商品，即买满额就送商品；

方案四：顾客购物满 100元，商场返还现金 20元，即买满

额就送现金。

那么，商场应该选择哪种促销方式对自己最有利呢？

大型商场过节促销哪种方式最节税

宗良辰

渊郑州航空工业管理学院 郑州 450046冤

【摘要】大型商场的商品数量庞大，种类繁多，在过节期间往往打出各种优惠促销方式来吸引消费者消费，以达到短期

促销增加收益的目的。本文从纳税筹划的角度，探讨不同促销方式对商家最终收益的影响，从而为其选择合适的促销方式

提供参考。

【关键词】纳税筹划 大型商场过节促销 促销方式

营业税=1 000伊3%越30（万元），由于营业额应涵盖工程所用的

设备、原材料和其他物资以及动力价款。对于应征增值税的设

备材料又添加了营业税，重复征收了流转税，势必会加重税收

负担。此例中工程实际总成本包含了 560万元的建筑材料，那

么这些建筑材料所含有的增值税进项税额，即 81.37 万元

［560衣（1垣17%）伊17%］不可以抵扣。这样一来，该公司实际承

担的税负是 111.37万元，其实际税率为 11.14%。该建筑公司

应缴城建税与教育费附加为：30伊（7%垣3%）越3（万元）；应缴企

业所得税为：（1 000原800原30原3）伊25%越41.75（万元）；合计缴

纳各项相关税费为：30垣3垣41.75越74.75（万元）。

建筑业营业税改征增值税之后，建筑企业不需要缴纳营

业税，此例中该建筑公司应缴纳增值税=1 000衣（1垣17%）伊

17%原560衣（1垣17%）伊17%原234衣（1垣17%）伊17%越29.93（万

元）；应缴城建税与教育费附加为：29.93伊（7%垣3%）越2.99（万

元）；应缴企业所得税为：［1000衣（1垣17%）原800原2.99］伊25%越

12.93（万元）；合计缴纳各项相关税费为：29.93垣2.99垣12.93越

45.85（万元）。

由以上分析可知，建筑业营业税改征增值税之后其整体

税负减少了 28.9万元（74.75原45.85），其税收负担随着材料比

例的加大和新购进固定资产的增多会进一步减轻。

二、税改对建筑业投资的影响

建筑业作为一个资本密集型行业，在企业资产中，固定资

产无论是单位价值还是整体价值都很高。目前，由于建筑业属

于营业税征税范围，新增固定资产如钢材、水泥及预制构件等

基本上是从一般纳税人中购进的，已纳增值税不能抵扣，大大

降低了建筑企业技术改造和设备更新的动力。我国 2009年实

施的《增值税暂行条例》允许纳税人从销项税额中抵扣固定资

产的进项税额和将要实施的营业税改征增值税将对建筑企业

投资的刺激作用是非常明显的。它将对建筑企业投资中设备

投资的比例产生直接影响，继而对资本的有机构成和产品的

科技含量产生决定性的影响，从而能够有效地降低投资成本，

缩短企业投资周期，在一定程度上刺激投资，拉动消费，对促

进经济增长将发挥重要的作用。

总之，增值税改革将为建筑业提供了公平的税收环境，有

利于加强建筑企业参与国际市场竞争的实力；有助于建筑业

扩大生产规模，加大在新购固定资产以及固定资产更新改造

方面的投资；可促进建筑企业技术创新能力的提高。但是事物

都是有两面性的，这项改革给企业带来好处的同时，也会有一

些不利影响。所以，建筑业还应防范因增值税改革带来的一些

不利因素对建筑企业的影响。

【注】本文系河北省社会科学基金项目野增值税转型对

河北产业结构优化升级影响的研究冶渊项目编号院HB11YJ078冤

的阶段性研究成果遥
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